---

<sup>37</sup> Nicolas de Gorran, *In quatuor evangelia commentarius*, Anvers, Apud Ioannem Keerbergium, 1617, p. 708 : Posset enim dici quod tot erant quod non poterat cuilibet dare, contra quod dicitur *erat quidam*, id est unus non multi, in quo patet subveniendi facilitas. Iterum posset dicere quod nesciebat eius inopiam, contra quod dicitur *mendicus*, [...]. Item posset dicere quod ficte mendicabat, non vere egebat, contra quod dicitur nomine *Lazarus*, notus enim erat ex nomine et hominibus et Deo pro approbatione, quia enim nomina pauperum deleta sunt de terris, ideo scripta sunt in celis [...]. Item poterat dicere quod fortis ad lucrandum erat, contra quod dicitur et *iacebat* quia pre debilitate membrorum stare non valebat. Iterum poterat dicere quod in angulo erat, unde nec videbam eum, contra quod dicitur *ad ianuam eius* [...]. Item posset dicere sanus erat, et ideo non multum ad misericordiam provocabat ; contra quod dicitur *ulceribus plenus*, id est plagis sanie erumpentibus [...]. Item posset sentire quod non multum famelicus erat, contra quod dicitur *cupiens saturari* ; si enim saturatus esset et elemosinam peteret, tunc videretur excusabilis si non daret. Iterum posset dicere : « petebat magna et deliciosa » ; contra quod dicitur *de micis que cadebant de mensa divitis* [...]. Posset dicere : « familia mea ei dabat », contra quod dicitur *et nemo illi dabat* [...].

<sup>38</sup> Nicolas de Lyre, *Bibliorum sacrorum cum glossa ordinaria [...] et postilla Nicolai Lyrani*, Venise, 1603, t. 5, col. 921 : Exprimitur eius nomen quia erat deo cognitus per approbationem, sicut et Moysi dixit Ex 33 : *Novi te ex nomine*.

<sup>39</sup> Nicolas de Lyre, *Postilla, op. cit.*, col. 921 : [Lc 16,20] *Qui iacebat*. Ut ex vicinitate magis appareret duricia divitis et probaretur patientia pauperis.

<sup>40</sup> Nicolas de Lyre, *Postilla, op. cit.*, col. 921 : [Lc 16,22] *Factum est ut moreretur mendicus* : in patientia que perfectum habet probatur.

<sup>41</sup> Nicolas de Lyre, *Postilla, op. cit.*, col. 923 : [Lc 16,25] *Nunc autem* : Propter meritum patientiae.

nos maux en cette vie afin de recevoir des biens plus tard<sup>42</sup> ». Thomas d'Aquin, dans sa *Catena aurea*, cite une phrase semblable du même auteur : « Lors donc que la violence de la maladie nous accable, que la pensée de Lazare nous fasse supporter avec joie les maux de cette vie<sup>43</sup> ».

D'autres thématiques viennent à l'occasion se greffer sur la patience, sans remettre en cause cette idée principale. Bonaventure insiste ainsi sur le rôle des souffrances. C'est en raison des tribulations qu'il a endurées sur terre que le pauvre est consolé<sup>44</sup>. Olivi cite (sans le développer) « le mérite de son indigence et de sa patience<sup>45</sup> », reprenant ainsi, à côté de l'idée de patience, celle du caractère purgatoire de la pauvreté. Mais chez aucun auteur l'idée d'un salut particulièrement promis aux pauvres n'est exprimée. Thomas d'Aquin cite d'ailleurs deux fois la même phrase – tantôt attribuée à Ambroise de Milan, tantôt à Jean Chrysostome – au début et à la fin de son commentaire : « Toute pauvreté n'est pas sainte [...], c'est la sainteté qui rend la pauvreté digne d'honneurs<sup>46</sup> ». Bonaventure, quant à lui, en soulignant le comportement exemplaire de ce pauvre en particulier, évite d'en faire l'archétype de tous les nécessiteux<sup>47</sup>.